

# Przyjaciel Ludu

Plan o polsko-katolickie w polskości i w polskim

"Nowy Przyjaciel Ludu" wychodzi trzy razy tygodniowo.  
Cena za posażenie z odnośnikiem miesięcznie 1260 mk.  
W sprzedaży bez odnośnika miesięcznie 1100 mk. z odnośn. w dom 1200 mk.  
W sprzedaży w Polsce miesięcznie 2100 mk.  
Polećmy egzemplarz 100 mk.  
Przebiegi pod opaską 2 franki. W innych krajach 100 procent drożej.

Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Duszyński.  
Adres dla listów: Nowy Przyjaciel Ludu — Kępno (Wlkp.)  
Druk i nakład: Drukarni Spółkowej w Kępnie, ul. Mickiewicza 54.  
Telefon nr. 47.

Cena ogłoszeń:  
Zwyczajne za wiersz nonparelowy jednolitej wysokości 200 mk  
Zobowiązane i dla poszukujących pracy 150 mk  
Reklamy w dziale redakcyjnym 500 mk  
Przed tekstem na 1 stronie 700 mk  
Ogłoszenia ze skomplikowanymi układami 50 procent drożej.  
Na ogłoszenia ponad 10 razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 31.

Kępno, na czwartek 15 marca 1923 r.

Rok X.

## Sanowisko Chrześc Demokracji.

(Zagadnienia ogólne)

Gdyby ktokolwiek zaraz po zwołaniu obecnego sejmiku zagadnął tego czy innego członka klubu poselskiego Chrześcijańskiej Demokracji, jak sobie wyobraża pracę sejmową tego klubu, to mniej więcej mógłby taką odpowiedź:

W obecnym sejmie postaramy się przede wszystkim stworzyć większość ściśle polską; ta większość w marszałków sejmiku i senatu, obierze prezydenta i marszałka senatu, określi w ogólnych zarysach program państwa, powoła silny, obdarzony zaufaniem i kompetencją rządy, postara się o wytworzenie przychylnego nastroju dla tego rządu w kraju i zagranicą, bez względu na konsekwentnie przystąpi do realizacji zaktualizowanego programu.

Wobec tego, że takaby odpowiedź ciekawości publicznej nie zaspokoila i że zadałby on jeszcze pytanie: a jak to pan poseł z Chładejki wyobraża program odrodzenia państwa? Na to pytanie mógłby poseł takby odpowiedział:

Program będzie prosty i krótki:

1) Sanacja finansowa państwa.  
Wierzymy się o to, aby uwolnić skarbu państwa od wszystkich ciężarów, które powojenne społeczeństwo musi i nieopatrznie ze swych własnych sił przerzucić na barki państwa. Wierzymy, aby te dochody, które dziś nieprawdnie w kieszeniach prywatnych obywateli, wpłynęły do skarbu państwa. Powołamy te warstwy społeczne, które najmniej ucierpiały podczas wojny, aby wzmocnionych świadczeń na rzecz państwa podwyższenie skali podatkowej w pierwszym

2) Sanacja administracyjna.  
Operując się ściśle na konstytucji, w zarządzie państwa podjęmy drogą decentralizacji. Ustalimy kompetencje i zakres działania władz i instytucji państwowych, określimy zakres działania władz centralnych i stosunek do samorządów, ustalimy kompetencje i zależność każdej jednostki administracyjnej, porucimy system biurokratyczny, a zwiększymy kompetencje i odpowiedzialność każdego urzędnika. Jednocześnie postaramy się o to, by był to system trudny i opłacalny.

3) Reforma stosunków agrarnych.  
Wierzymy w uspołecznienie dla reformy rolnej postawionej w celu rozsiedlenia i kolonizacji; wierzymy, aby ziemia nasza z rąk obcych, częściowo przeszła w ręce rolnika polskiego, częściowo w ręce państwa, z wyjątkiem ziem, które w związku z wojną zostały w ręku państwa i które państwo będzie miało bronić.

4) Reforma w dziedzinie pracy.  
Wierzymy i podniesienie wydajności ziemi i rolnictwa w tej dziedzinie, że wszelkie przedsięwzięcia gospodarskie muszą być tak postawione, aby były i zdolne były do samodzielnego rozwoju.

5) Reforma w dziedzinie szkolnictwa.  
Wierzymy, że praca ma być źródłem ekonomicznego podwyższenia poziomu życia, że w warunkach państwa robotniczego, w jak najkrótszym czasie należy wykształcić robotnika, który z jednej strony na wypadek niezdolności do pracy; z drugiej ubezpieczenie na wypadek choroby zostanie w pełni i w sposób idealny; ośmiodziesięciodzienne dni pracy w sposób idealny; ośmiodziesięciodzienne dni pracy w sposób idealny; ośmiodziesięciodzienne dni pracy w sposób idealny.

6) Reforma w dziedzinie wychowania.  
Wierzymy, że wychowanie musi być de-

mokratyczne, zgodne ściśle z naszą konstytucją. Rozwój szkolnictwa zawodowego zostanie przyspieszony, a czynnik obywatelski i społeczno-rodzinny będzie w jak najszerszym zakresie w wychowaniu i szkole uwzględniony.

Taką mniej więcej odpowiedzi dałby poseł z Chładejki na pytanie, jak w nowym sejmie wyobraża sobie swoją działalność, zmierzającą do naprawy Rzeczypospolitej.

Czyż trzeba do tych wywodów dodawć, że większość nas zawiodł? W sejmie nie stworzyliśmy większości polskiej, nie jesteśmy czynnikiem rządzącym, nie powołaliśmy nowego rządu parlamentarnego i rozumnego planu reformy stosunków państwowych i społecznych i płynięmy po wierzchu fal niepewni, dokąd nas popłynie.

Ta większość, którą obecny rząd rozporządza, większość, składająca się z różnorodnych elementów, reprezentująca tak różnorodne interesy społeczne i ekonomiczne, nie mając wspólną platformy wobec państwa, nie jest zdolna do stworzenia jakiegokolwiek programu państwowego. Ta większość jest bez dachu. Sejm kontynuuje tę politykę, którą jego poprzednik uprawiał przez lat cztery względem państwa i jego obywateli; z jakim skutkiem, to dziś wszyscy naocznie widzimy. Kraj nasz ginie nie przez naród, lecz przez dotychczasowe rządy.

Brak im ciągłości, brak myśli przewodniej, brak szeroko określonego programu wybudowania potężnej na niewzruszonych zasadach partji państwowości polskiej.

Jedyna reforma, z którą obecny rząd, przyciśnięty do muru finansową ruiną wystąpił przed sejm — to reforma skarbową

Tak, jak ona została określona przez obecnego ministra skarbu, najwybitniejszego członka obecnego rządu, jest pełną zagadką, pełną eksperymentów, dorywcza i nasręczająca tyle wątpliwości, że trudno obudzić dla niej zaufanie.

A właśnie bez wiary w jej skuteczność, bez ofiarności i to szerokiej czystości sumienia obywateli — ta reforma bodaj, czy ma jakąkolwiek możliwość urzeczywistnienia.

Zyjemy i pracujemy bez jutra. W tych warunkach praca w sejmie jest istną katogorją.

Bronisław Knothe.

## Minister Grabski i jego exposé.

(Z Sejmu)

Wszyscy się na to godzą, że obecny minister Skarbu jest człowiekiem nadzwyczajnej pracy; z jego pracowitością tylko szczerą i głęboką miłością ojczyzny może iść w zawady o lepsze. Nadzwyczajna szczerześć charakteru, przymiot ludzi niepowszednich, rozległa i ruchliwa inteligencja — to również cechy obecnego ministra.

Ale zgodzić się trzeba także z tem, iż przy głębokiej szczerości duszy ten człowiek posiada i dziwną prostolinijność, graniczącą z doktrynerstwem, co dla męża stanu, a także dla kraju, w którym pracuje, może być zglubne. Ten pewien odcień doktrynerstwa, jest tem niebezpieczniejszym, że p. Grabski — to mowca parlamentarny znakomity, prostotą wystawienia trafia do każdego słuchacza, którego podbija głęboką wiarą w to wszystko, co mówi.

W ubiegłą sobotę zabrał głos, by przedstawić Sejmowi program sanacji Skarbu, obliczony na 3 lata: 1923, 1924 i 1925.

W roku 1926 ma nastąpić już równowaga budżetowa, a wraz z nią wprowadzony nowy pieniąż obiegowy, złoty polski.

Nim jednak ten złoty wejdzie w użycie, minister projektuje wprowadzić go do obliczeń należności dla skarbu państwa i dla kas komunalnych. Ów miernik obliczeniowy będzie ustalony na podstawie siły nabywczej złota, zawartej w złotym polskim (ilość złota we franku szwajcarskim). Siła nabywcza określona będzie na zasadzie cen hurtowych 19 artykułów, według obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego.

Wprowadzając ów miernik, ministerjum finansów uważa, że w ten sposób uda mu się uniknąć strat, wynikających dla Skarbu państwa i dla ciał samorządowych z powodu dewaluacji marki polskiej. Jednocześnie samo społeczeństwo przyzwyczai się do nowej wartości waluty tak, że wprowadzenie złotego nie napotka żadnych trudności.

Co do samego budżetu, to ministerjum projektuje podział dotychczas jednolitego budżetu państwowego na dwa działy: 1) budżet administracyjny; 2) budżet przedsiębiorstw i monopolu państwowych. Wydatki i dochody tych budżetów będą dzielily się na zwyczajne i nadzwyczajne; wydatki nadzwyczajne (przedewszystkiem inwestycyjne) mogą być dokonywane tylko wówczas, jeśli znajdują się na ich pokrycie nadzwyczajne środki dochodowe.

Budżet przedsiębiorstw i monopolu państwowych obejmuje 12 przedsiębiorstw, z których każde ma być osobą prawną: 1) koleje, 2) lasy, 3) inne dobra ziemskie, 4) przedsiębiorstwa górnicze i przemysłowe lub grupy tych przedsiębiorstw, 5) saliny, 6) monopol soli, 7) monopol tytoniu, 8) monopol spirytusu, 9) drukarnie, 10) w tartornie wojskowe, 11) wytwórnie telegraficzne i telefoniczne, 12) zdrowiwicka.

Projekt Ministerjum wychodzi z zasady, że te przedsiębiorstwa muszą się procentować, że mogą z własną na wydatki nadzwyczajne za pozwoleniem Rady Ministrów zatwierdzonym przez Prezydenta, zaciągać pod zakład swego majątku pożyczki, jednak w ogólnej sumie nie wyższej ponad 500 milionów złotych w ciągu lat 1923 do 1925.

Projekt dopuszcza wydzierżawienie niektórych z tych przedsiębiorstw z zastrzeżeniem, że o ile chodzi o koleje, to mogą być wydzierżawione tylko koleje dojazdowe wąskotorowe. Co do oszczędności w budżecie państwa, to Ministerjum nie chce tych oszczędności robić na personelu urzędniczym administracyjnym; chce pójść inną drogą, mianowicie drogą przetrzeźwienia części ciężarów na ciała samorządowe z chwilą, gdy te ciała będą miały już ustalone i dostateczne dochody komunalne; samorządy nasze już w najbliższym czasie będą musiały przejąć część ciężarów na utrzymanie szkolnictwa powszechnego, średniego i zawodowego; część ciężarów na szpitalnictwo i pośrednictwo pracy.

Ale najważniejszy środek do uzdrowienia skarbu, to zwiększenie dochodów. Ministerjum żąda, aby Sejm dał mu upoważnienie aż do roku 1925 na pobieranie podatków pośrednich i podniesienie skali tych podatków; zamiera przetrzeźwić przed wojną pobierany podatek od nieruchomości miejskich na lokatorów; od tego podatku będą wolni jedynie urzędnicy; wreszcie proponuje ściągnięcie państwowego podatku majątkowego, który ma służyć na pokrycie nadzwyczajnych wydatków, użytych na obronę państwa oraz odbudowę kraju.

Takie są najbliższe zamierzenia skarbu, które Ministerjum przedłożyło Sejmowi t. zw. ustawie ramowej p. Ministra Grabskiego. B. K.

## O szkołę wydziałową.

Ostatnio udeła się do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego delegacja „Stowarzyszenia Nauczycielstwa Szkół Wydziałowych na Pomorskie” oraz sekcji szkół wydziałowych Pomorskiego Oddziału Okręgowego „Stowarzyszenia Chrz. Nar. Nauczycielstwa w Polsce”, prowadzona przez posłów Albina Nowickiego, przedstawiciela nauczycielstwa pomorskiego, i Władysława Kapalczyńskiego, reprezentanta nauczycielstwa poznanińskiego.

Delegacja przedłożyła ustnie p. Żłobickiemu, dyrektorowi departamentu, postulaty w sprawie szkoły wydziałowej, omówiła możliwości przystosowania tego typu szkoły do ogólnego planu ustroju szkolnego i przedłożyła panu dyrektorowi memoriał następującej treści z prośbą o przychylnie rozpatrzenie zawartych w nim życzeń:

1) Plan przyszłego ustroju szkolnego w Polsce posiada bardzo cenne walory. Ze względu jednak na pewne braki nie można uważać go za pracę skończoną.





